Toros E-
ques Hi-
ſpanus.

balistis & arcubus utebantur. Vicarius Agonotheta ac summi principis desertorum catholica fidei inter confertissimos Christianos egregia animi magnitudine pugnans, postquam multam intulisset cadem, tormento traiectus occubuit. Debuerat merito mors fortissimi ducis, suis pauorem incutere. Sed nihil tam incertum, quam belli euentus: occisio vnus Barbari, reliquos in furorem atque amentiam vertit. Mortem enim clarissimi viri vltum iri cupientes, cominus gladio, & procul nube telorum iniecta, nostros paulatim loco summovebant. Muslaphus suorum alacritatem cernens, flamma (vt dicitur) addebat oleum. Mahumetem noménque Turcicum obtestans, spolia, manubias, pradam memorabat: ferro viam per medicas acies faciendam: quo sibi minus peperissent, eorum periculi. Adsuere ac commodum se suis submissa subsidia, pugnam priorem cade habet enuclinatam recentem aquabant. Et cum viri propugnarent, femina tela omnis generis saxaque in muros gerebant: anhelcs sudore, pugna, cibo, & potu adportato reficiebant, nec minoribus animis milites Pyrrhi Equites Italicos oppugnabant. Anceps vtroq; loco pralium, totius negotij facies varia, incerta, & aetate atq; miserabilis: hostes pro prada, pro imperio: Rhodiani pro vita, pro libertate certabant, nec erat ullus ordo, aut vlla tam inuita ad bellum atas, qua eo die Hierosolymitanos milites non inuaret. Pugnantur prophani, & sacri, neq; Crucigeri sacerdotes tantum, quorum virtus tota obsidione haud sanè minor quam Equitum fuit, sed etiam cucullati: & inter eos Franciscanus quidam cui Ioanni Antonio nomen: femina, pueri, & cum his immixti senes, supra animi corporisque vires, defensoribus tela ministrabant. Lapidibus stratis effoscos manu fundis succiebant. Ignes, sulphur, oleum incendiarium, picem liquefactam deuoluabant in subeuntes. Nec vlla perniciosior pestis sibi vehementius timebatur. Quippe ubi feruens semel materia artus aliquos apprehenderat, nec vlla vi quidem excuti poterat, & quicquid attingerat perurebat: iaciendo arma, lacero indumenta, vnus alium impediobat: turbari ordines, fluctuare signa, nec recentem audere saucis succurrere, cum vndiq; in pectora telae miris missa volarent, in capita imber ignium & lapidum plueret. Ad hac clāgor barbarum parua dictu, sed magni eadem in re gerenda momenti res, non tantum Barbarorum aures, sed etiam animos mirè perturbabat.

In isto ardore magno Magistro hortanti suos pro porta sancti Athana si, (huc enim eum, quem prius ad stationem Italicam, rescidisset, Praetorij sui cura strenua, ac nobilissimo Equiti Fratri Antonia Montcrolo commissa, belli necessitas as, periculorumque magnitudo aduocauerat), nunciatur propugnaculum Hispanicum ab hoste captum. Atroci nuncio (vt par erat) motus, non tamen defecit animo. Sed balli curam Emerico Combaulto praefectura Peloponnesis titulo insigni relinquens, cum delecta manu iuuenum eo tendit. Ceperant illud hostes admittibili casu, quam custodum maxima pars excesserat auxilio laborantibus, tredecimo inde passu manipulis Equitum Hispanicorum, quibus cum acriter conserebant manus. Achimētani milites pauci qui relicti erant, tormentum quodam armis manu po-

sitis intentissimè aptabant, in dextrum cornu integrorum, qui fessis aduersus Hispanos succedebant. Et ut sunt in omnibus bellis ignaui multi, quidam ex his hostes, cum scandere in murum animus non esset, inter disiecta saxa, ruinasq. ad pedem propugnaculi aliquantisper pauentes remanserunt. Tandem, cum supra se solitudinem esse intelligerent, metu in confidentiam et fortunam verso, per cliuam reptantes occupata deserta parte, paucos inermes, et tormento aptando intentos à tergo occiderunt, et extolentes patrium truncemque clamorem, deiecerunt vexilla. Turca qui intra munitiones suas parati intentiq. stabant, concitato per mediam fossam cursu, suis agglomerare sese non cessabant, donec condensata undiq. pilea aea tormentis euolantes, impedimento Barbaris essent. Duas horas super muros ancipiti Marte propugnaculo dimicatum est. Barbari loco superiores, inuenti aibi saxa in subeuntes Christianos iacebant, summoueabantq. arcubus et tormentis multitudinem. Magister hortatur, imperat, qua in rem sunt, quod plurimum ad accendendos animos militum intererat, restis spectatorq. virtutis atq. ignaui cuiusque adest. Itaq. in vulnera ac telaruunt: nec illos muri, nec superstantes armati arcere queunt, quin subeant. Hugo Caponus, Hispanus Eques, vnus è quatuor tribunis militum, et Menotius, Eques Gallus, cum aliquot auxiliariis Cretensibus in portam negligenteria Barbarorum obice ferreo non clausam irruerunt. Cretenses intra selti iactum, Barbaros brachio apprehensos strictis pugionibus transfodiunt, multi in subterpentina mœnia deiecti, illiso cerebro expirarunt. Accendit recens ignominia iram in fortissimo viro Magistro militum, qui fessum Christi deseruerunt, et hortatus vulgum ut sequeretur, primus cum duodecim fortissimis viris pari robore corporum et animorum in suprema muri Hispani euasit, quoad aginta signa sua lunata defendens, nostra cruciat a deturbans. Imperatorem suum milites (quanquam fessi labore, fame, siti, et pugna matutina, que in mediam diem lucem processerat) nauiter sequebantur. Liliadamus cum saepe aliàs memorabilis, tum hac præcipue pugna fuit. Nam parte prætorianorum demissa intra recuperatum propugnaculum, cum reliqua cohorte ad atrox, dubiq. euentus præalium accurrit. Hispani, ceteriq. sacri milites, et immistibus profani, qui vulneribus, cade ac lassitudine confecti erant, conspectu Magistri, velut tunc primùm pugna signum accepissent, redintegrato animo et clamore, certamen restituerunt, gladijs, saxis, còtusq. ignes præferentibus, ac densatis missilibus, stragem et cadem comminabant. Bombardas locata per transuersa opera, in summitate mirorum, hostium latus fœdè discerpebant, neq. segnius Auerim et Galli Narbonenses Turcas trucidabant. Per hunc modum cum pugna aquata esset, recens præsidium ex arce Nicolea, duce F. Alioro Hispano Equite animi magnitudine, et ceteris pacis, belliq. artibus, cuius veterum conferendo, e ductum, rem ad se inclinabat, euidens ubi per internuncios certior factus esset Solymanus, oppugnationem terrens ab ala specula præcul, è malis antennisque nauium structa, receptum canere iussit, et Rhodijs et Barbaris grato, Iaccho Basso autem gratissimo: nam cum alij pugnant mæximè